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ÚVOD

Zlomeniny horního konce stehenní kosti jsou jistě závažným a častým zraněním

převážně starých lidí. Ke zpracování závěrečné bakalářské práce jsem si vybrala

pacienta se zlomeninou subtrochanterickou. Můj pacient je jasným důkazem toho, že

tento úraz nehrozí lidem pouze v době náledí, což je jedna z nejčastějších příčin

zlomenin horního konce stehenní kosti, ale i v jiném ročním období. Pan F.P. upadl

doma na schodech.

Při výběru pacienta na zpracování této práce jsem hledala někoho, kdo má hodně

medicínských, ale i ošetřovatelských problémů. Pan F.P. mě zaujal především tím,

že k jeho základnímu onemocnění měl spoustu dalších přidružených onemocnění a to

převážně chronických. U tohoto pacienta jsem mohla využít ve velké míře

ošetřovatelský proces a spoustu měřících technik. Péče o mého pacienta byla

zajímavá především tím, že měl do jisté míry nedostatečně saturované všechny bio-

psycho-sociální potřeby. U pana F.P. byl nutný komplexní přístup a to od veškerého

personálu, což jsem bohužel nezaznamenala. Myslím si, že do velké míry záleží

brzké uzdravení hlavně na psychickém stavu nemocného, a proto je velmi důležitý

přístup nás zdravotníků k pacientům jako k lidem. Byla bych velice ráda, kdyby se

do budoucna tento problém změnil a každý zdravotník by na pacienty nahlížel

z jiného pohledu a byl k nim velice empatický.
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KLINICKÁ ČÁST

1. Zlomeniny horního konce stehenní kosti

Zlomeniny horního konce stehenní kosti patří k nejčastějším úrazům pacientů

hospitalizovaných na traumatologických odděleních. Jejich četnost se zvýšila během

posledních desetiletí velmi výrazně. Tyto zlomeniny se stávají závažným problémem

medicínským, ale i sociálním a ekonomickým. Rozhodující část takto nemocných je

totiž ve věku nad 60 let, podle různých autorů představují asi 75% takto poraněných

pacientů. Rozhodující většina těchto zlomenin je léčena operačně.

Anatomické poznámky

Hlavice stehenní kosti je téměř sférický útvar o průměru kolem 4,5 cm. Kloubní

plocha odpovídá přibližně ¾ povrchu koule. Na vrcholu hlavice mírně dorzálně je

jamka, do níž se upíná nitrokloubní vaz ligamentum capitis femoris. Délka krčku je u

dospělých lidí kolem 5 cm.

Trochanterický masiv je tvořen mohutným laterokraniálně umístěným velkým

chocholíkem (trochanter maior) a mediodorzálně malým chocholíkem (trochanter

minor), které jsou místem svalových úponů. Horní konec stehenní kosti je tvořen

převážně spongiózní kostí, krytou jen tenkou vrstvou kosti kortikální.

Ke zlomeninám horního konce stehenní kosti jsou řazeny:

1. zlomeniny hlavice

2. zlomeniny krčku

3. zlomeniny trochanterického masivu

4. zlomeniny subtrochanterické

Zlomeniny hlavice stehenní kosti

Jsou jako izolované zlomeniny velmi vzácné, častěji je vidíme jako součást

polytraumatu či sdružených poranění spolu se zlomeninami pánve. Vyskytují se u

mladých lidí při dopravních úrazech nebo při pádech z větších výšek. Konzervativní

léčba je zcela výjimečná. Osteosyntéza se snaží docílit obnovení kloubního povrchu

hlavice, zejména jeho zátěžové zóny. Hlavní komplikací je vznik aseptické nekrózy

hlavice s nutností následné aloplastiky.
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Zlomeniny krčku a trochanterické oblasti

Tyto zlomeniny vznikají u starších lidí typicky pádem při nevelkém násilí, často však

již rychlou rotací v kyčelním kloubu. U mladých nemocných jde naopak o násilí

vysokoenergetické, tato věková kategorie bývá však postižena zřídka.

Subjektivně si zranění stěžují na bolest v poraněné kyčli, končetina je zkrácená,

v zevní rotaci. Pokus o pohyb v kyčelním kloubu je bolestivý, nemocný se na

končetinu nepostaví.

Zlomeniny krčku stehenní kosti

Toto jsou jedny z nejčastějších zlomenin vůbec. Podle celostátní statistiky utrpí toto

poranění každoročně kolem 10 000 lidí, což představuje 60% všech zlomenin

horního konce stehenní kosti. Velké statistiky ukazují převahu postižení žen proti

mužům, přibližně v poměru 3:1.

Nejvíce těchto zlomenin vidíme po 70. roce věku, s jasnou převahou žen. Je to jistě

způsobeno rozvíjející se postmenopauzální osteoporózou starších žen.

Léčení je operační. Ke konzervativní léčbě se přistupuje tehdy, když stav nemocného

nedovoluje jakoukoli anestézii a operaci. Pokud jde o operační léčení těchto

zlomenin, indikace typu výkonu záleží zejména na věku.

Zlomeniny trochanterického masivu

Postihují podobné a vyšší kategorie jako zlomeniny krčku.

Tyto zlomeniny se léčí operačně. Pokud jde o typ výkonu, dává se v současné době

přednost u stabilních zlomenin osteosyntéze dynamickým kompresním šroubem –

DHS, u nestabilních zlomenin pak osteosyntéze některým z proximálních hřebů

(PFN). Jde o stabilní syntézy s možností časné mobilizace včetně časné zátěže.

Zlomeniny subtrochanterické

Subtrochanterické zlomeniny, tedy zlomeniny do 5 cm pod malým trochanterem,

tvoří stabilně 6-7% zlomenin horního konce stehenní kosti. Často se svým

charakterem již blíží zlomeninám diafýzy. Léčba je výhradně operační – DHS, dlahy,

zajištěný rekonstrukční hřeb. (zdroj č. 5, str. 14)

8

1.1 Terapie zlomenin obecně

1.1.1 Konzervativní terapie

Základní principy konzervativní léčby jsou repozice, retence, rehabilitace.

Čtyři základní zásady

- repozice a fixace v anatomickém postavení

- dostatečná stabilita fixace s ohledem na celkový stav pacienta a konkrétní

poranění

- při manipulaci a repozici maximální šetření měkkých a kostěných tkání s cílem

nezhoršovat prokrvení užitím co nejšetrnějších repozičních technik

- časná mobilizace se správně vedenou a prováděnou rehabilitací postižené oblasti

a celého pacienta včetně jeho resocializace

Repozice

- uvedení fragmentů do takového postavení, které zaručuje zhojení s dobrými

funkčními výsledky

- provádíme ji vždy v anestézii – lokální nebo svodné

- kontrolu provádíme na RTG snímku

- dělí se na zavřené, polozavřené, otevřené nebo na přímé a nepřímé

Repoziční techniky:

 zavřené neboli nekrvavé repozice – volí se v případech, kde se tahem a

manipulací periferie zdaří dokonalá repozice a neuvažuje se o vnitřní stabilní

osteosyntéze, používají se K dráty a doplňuje se o sádrový fixační obvaz

 polozavřené repozice – užívají se v případech, kdy vzhledem k typu jak

kostěného, tak měkkotkáňového poranění není vhodná krvavá repozice, ale

zavřená se nedaří

 otevřená repozice – užívá se při konvenční osteosyntéze, kde je indikována

anatomická repozice k umožnění primárního kostního hojení, jde o metodu ORIF

(open reduction with internal fixation)

Retence

- řídí se přesně danými pravidly – pravidlo dvoukloubové fixace

- je vyžadována imobilizace jednoho kloubu nad a jednoho kloubu pod místem

zlomeniny
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- fixační materiál – pro lehká poranění elastická bandáž, pro závažnější distorze

s kloubním posttraumatickým výpotkem ortéza

Obecně lze konstatovat, že konzervativní léčba vyžaduje značné zkušenosti a

pečlivost v závislosti na typu léčeného poranění. Po akutním ošetření se zpravidla

vyžaduje druhý den klinická kontrola fixace a periferie (prokrvení a inervace) a

následné 2 až 3 RTG kontroly.

Komplikace lze rozdělit na lokální a celkové. Z lokálních lze uvést riziko redislokace

zlomeniny, otlaky a nervově-cévní léze vyplývající z útlaku nervu sádrou proti

kostěné spodině. Z celkových komplikací můžeme zaregistrovat po imobilizaci

dolních končetin trombembolickou nemoc.

Výhodou konzervativní léčby je vyhnutí se operačním a pooperačním komplikacím,

jako je například insekt nebo nutnost vynětí osteosyntetického materiálu po zhojení.

U správně vedené konzervativní léčby včetně následné rehabilitace je návrat k plné

funkci rychlejší. Vliv může mít i ambulantní léčení konzervativními metodami u


[…]

mukoltikum

GIT obtíže,
dušnost,
hypotenze,
tachykardie

Afonilum 125 mg
por. cps. pro.

Theophyllinum
anhydricum

bronchodilatans,
antiastmatikum

bolesti hlavy,
palpitace,
hypotenze, GIT
obtíže

Cefazolin Cefazolinum
natricum

širokospektré
antibiotikum

léková horečka,
exantém,
kopřivka,
nechutenství,
nevolnost,
zvracení, zánět žil

Cotrimoxazol al
forte por. tbl. nob.

Thimethoprimum antimikrobiální
chemoterapeutikum

apatie, nespavost,
deprese, dechové
poruchy, GIT
obtíže, kožní
projevy

Dipidolor inj. sol. Piritremidum analgetikum,
anodynum

únava, ospalost,
GIT obtíže,
dechové obtíže,
hypotenze

Dicynone 250 inj.
sol.

Etamsylatum antihemoragikum,
hemostatikum

alergické reakce,
nauzea, průjem

Ferronat ret. por.
tbl. pro.

Ferrosi sulfans
anhydricus

antianemikum tlak v nadbříšku,
pálení žáhy,
nechutenství,
nevolnost, průjem

Hartman 1/1 500
ml

Na+ - 130, K+ - 5,4,
Cl- - 126, Ca2+ - 2,
Mg2+ - 2, laktát - 27

Heparin ret. 5000
j.

Heparinum natricum antikoagulans zvýšená
krvácivost

Mucosolvan
por.sir.

Ambroxoli
hydrochloridum

expektorans,
mukolytikum

GIT obtíže,
kožní příznaky

Novalgin inj.sol. Metamizolum
natricum
monohydricum

analgetikum,
antipyretikum

kožní projevy,
dechové obtíže,
GIT obtíže

Plasmalyte 1000
ml

5.26 g NaCl, 0.37 g
KCl, 0.3 g
MgCl2·6H2O, 3.68 g
CH3COONa·3H2O,
5.02 g Na-

Ringer 500 ml Na + - 147, K+ - 4,
Cl- - 157, Ca2+ - 3
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Tiapridal inj.sol. Tiapridi
hydrocloridum

psychofarmakum,
neuroleptikum

závratě, bolesti
hlavy, třes rukou,
nespavost, únava

Torecan inj. sol. Thiethylperazini
hydrogenomalas

antiemetikum somnolence,
závratě, bolesti
hlavy, neklid,
sucho v ústech

Vasocardin 25
mg por. tbl. nob.

Metoprololi tartras kardioselektivní
betalytikum

GIT obtíže,
únava, slabost,
nespavost,
svědění, poruchy
srdečního rytmu

Verospiron 25
mg por. cps. dur.

Spironolactonum kalium šetřící
diuretikum,
antihypertenzivum

GIT obtíže
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Příloha č. 4 - Seznam léků – chronická medikace

Název Generický název Indikační skupina Nežádoucí účinky
Isoptin Verapamili

hydrochloridum
Vazodilatans,
antiarytmikum, blokátor
kalciového kanálu

arytmie, hypotenze,
palpitace, otoky, nevolnost,
alergické reakce (vyrážka,
svědění)

Simgal Simvastatinum Hypolipidemikum Bolest hlavy, závratě,
trávicí obtíže, vyrážky,
svědění, celková slabost

Helicid Omprazolum Antiulcerozum, inhibitor
protonové pumpy

Bolest hlavy a břicha,
nespavost

Betaserc Betahistini
dihydrochloridum

Vazodilatans, derivát
histaminu

Zažívací obtíže

Seretide Salmeteroli
xinafoas

Bronchodilatans,
antiastmatikum

Alergická reakce –
dušnost, bolest hlavy,
změny v dutině ústní,
palpitace, svalové křeče

Promagsa
n

Magnesium
lacticum

Doplněk stravy - hořčík
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Příloha č. 5 – Seznam použitých zkratek

APPE – apendektomie

CFN – candulated femoral nail

DCS – dynamic condylar screw

DHS – dynamic hip screw

ICHS – ischemická choroba srdeční

KS – kardiostimulátor

LCP – locking compression plate

LISS – less invasive stabilisation system

MIPPO – minimal invasive percutane plate osteosynthesis

ORIF – open reduction with internal fixation

PFN – proximal femoral nail

PHN – proximal humeral nail

SSS – sick sinus syndrom

INJ SOL – infuze, roztok

POR SIR – sirup k vnitřnímu užití

POR CPS DUR – tvrdá tobolka k vnitřnímu užití

POR CPS PRO – tvrdá tobolka s prodlouženým uvolňováním k vnitřnímu užití

POR TBL NOB – tableta k vnitřnímu užití

POR TBL EFF – šumivá tableta k vnitřnímu užití
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Příloha č. 6 – Základní nutriční screening – hodnoceno 31.3.2008

Základní nutriční screening (dle Nottingamského dotazníku)

Věk BMI Ztráta

hmotnosti

Jídlo za

poslední 3

týdny

Projevy

nemoci

Faktory stresu

do 65 let 20-35 Žádná Beze změn

množství

Žádné Žádný 0

nad 65 let 18-20

nad 35

Více než

3kg/3měs

Poloviční

porce

Bolesti

břicha

Nechutenství

Střední –

chron.onem, DM,

menší chir.výkon

1

pod 18 3-6kg/3měs

volné

šatstvo

Jí občas

nejí

Zvracení

Průjem nad

6x za den

Vysoký – akut.

dekom.onem.,

rozsáhlý

chir.výkon,poop.ko

mplikace,UPV

2

nad 70 let Více než

6kg/3měs

3

3 0 0 0 0 1 Celkem 4

body

Riziko

malanutrice

Bez nutnosti intervence

(0-3 body)

Speciální dieta

(4-7 bodů)

Malnutrice ohrožující život

(8 bodů a více)
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Příloha č. 7 – Ošetřovatelský dotazník

Příloha č. 8 - CD
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