### Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Monika Rejřová, roz. Keslerová
Název BP Péče o pacienta s diagnózou fraktura subtrochanterica femoris
Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství
Forma studia Prezenční
Oponent BP prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

**Poznámka:** Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Po formální i obsahové stránce dobře odvedená práce.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaká nebezpečí hrozí pacientovi při dlouhodobém pobytu na lůžku?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 15. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: